
ROMÂNIA
JUDEȚUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 112/2024
privind aprobarea solicitării de trecere a bunului mobil – microbuz

electric 16+1 locuri pentru elevi – din proprietatea publică a Județului
Covasna, în proprietatea publică a U.A.T. Orașului Covasna

Consiliul local  al  Orașului  Covasna, întrunit  în  ședință ordinară din
data de 29 august 2024 ședință legal constituită, fiind prezentă majoritatea
consilierilor în funcție (14) din totalul de 17 consilieri aleși.

Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al primarului
privind aprobaarea solicitării de trecere a bunului imobil – microbuz electric
16+1 locuri pentru elevi din proprietatea publică a Județului Covasna, în
proprietatea publică a U.A.T. Orașului Covasna,

Având  în  vedere  adresa  Consiliului  Județean  Covasna  sub  nr.
13988/14.08.2024  și  înregistrată  la  Orașul  Covasna  sub  nr.
13604/14.08.2024,

Ținând  cont  de  H.C.L.  nr.  86/2023  privind  delegarea  Județului
Covasna  pentru  a  participa  cu  proiectul  “Achiziționarea  de  microbuze
electrice pentru elevi în Județul Covasna” la apelul de proiecte Pilonul VI.
Politici  pentru  noua  generație,  Componenta  C15.  Educație,  finanțat  din
fondurile europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență, în
numele și pe seama Orașului Covasna,

Vâzând Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte  „Microbuze
electrice pentru elevi”, aprobat prin Ordinul MEC nr. 4.269/18.05.2023,

Reținând prevederile art. 294 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul art. 129 alin. (1), art. 129 alin. (14), art. 139 alin. (1), art.
196 alin. (1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

Cu votul ,,pentru” a   14  consilieri, ,,împotrivă” - consilieri

HOTĂRĂȘTE

Art. 1. – Se aprobă solicitarea de trecere a bunului mobil – microbuz
electric  16+1  locuri  pentru  elevi,  din  proprietatea  publică  a  Județului
Covasna, în proprietatea publică a U.A.T. Orașului Covasna

Art. 2. – Bunul mobil menționat la art. 1 îndeplinește condițiile legale
pentru a putea fi declarat de uz sau interes public local, având în vedere

1

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



faptul că beneficiarul investiției alocate este Orașul Covasna, iar utilizatorii
finali sunt elevii unităților de învățământ.

Art. 3. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează
primarul Orașului Covasna.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ       Contrasemnează
               DR. ENEA NICOLAE                                    SECRETAR GENERAL 

       AL ORAȘULUI COVASNA,
    VASILICA ENEA

2

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEȚUL COVASNA
	HOTĂRÂREA NR. 112/2024


